REQUERIMENTO Nº _/2025

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro,  após  ouvido  o  plenário,  que  seja

encaminhado  o  presente  requerimento  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito

Municipal de Bonito, Ruy Barbosa, e à Senhora Secretária Municipal de Saúde,

Julieta  Pinheiro,  solicitando  uma  avaliação  das  possibilidades  de  oferecer

atendimentos  de  saúde  periódicos  em ponto  estratégico  que  contemple  as

comunidades de Imbiribeira e Maxixe.

Essas comunidades são atualmente assistidas pelo posto satélite da Viração, o

qual presta um importante apoio à população local. No entanto, por se tratar de

um posto satélite e considerando a localização geográfica das comunidades, é

importante avaliar alternativas que possam aproximar ainda mais os serviços

de saúde das famílias, especialmente por meio de atendimentos organizados

em dias estratégicos.

A proposta  visa  fortalecer  o  cuidado  com  a  população  rural,  ampliando  o

acesso  aos  serviços  de  saúde  de  forma  planejada  e  respeitando  as

possibilidades da gestão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Bonito-PE, em 05 de agosto de

2025.

VALDIANE SOUZA DA SILVA

Vereadora

		2025-08-05T23:31:27-0300